

REVITALIZAÇÃO PRAÇA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS RUA ANTONIO STELLA, CENTRO					Área total m²	2300,00	
					BDI	24,00%	
REFERÊNCIA SINAPI 10/2019 Porto Alegre					R\$/m²	R\$ 293.455,30	
ITEM	DESCRIÇÃO/COMPOSIÇÃO	QUANTID.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL (com BDI)	CÓDIGO SINAPI
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					2.972,98	
1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	2300,00	m²	0,57	1.311,00	1.633,00	99064
1.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	2,88	m²	375,22	1.080,63	1.339,98	74209/1
<b>2</b>	<b>BANCOS</b>					40.514,99	
2.1	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	13,50	m³	375,48	5.068,98	6.285,60	73361
2.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	135,00	m²	61,95	8.363,25	10.370,70	72132
2.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	151,00	m²	7,12	1.075,12	1.333,33	87876
2.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	151,00	m²	41,43	6.255,93	7.756,87	87538
2.5	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMAÇAO EM TELA SOLDADA	77,13	m²	80,34	6.196,62	7.683,69	72183
2.6	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	108,00	m²	52,90	5.713,20	7.084,80	92271
<b>3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					207.799,17	
3.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	740,00	m	33,75	24.975,00	30.969,00	94266
3.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	2300,00	m²	51,14	117.622,00	145.843,00	92396
3.3	PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS EM LEIVAS	770,00	m²	22,53	17.348,10	21.513,80	85179
3.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO TRELIÇA H8CM- MONTAGEM. AF_12/2015	525,00	kg	7,59	3.984,75	4.940,25	92778
3.5	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	4,20	m³	375,48	1.577,02	1.955,52	73361
3.6	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	16,00	m²	61,95	991,20	1.229,12	72132
3.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	22,40	m²	7,12	159,49	197,79	87876
3.8	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	22,40	m²	41,43	928,03	1.150,69	87538
<b>4</b>	<b>ALTAR DA PÁTRIA</b>					12.257,10	
4.1	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	2,50	m³	375,48	938,70	1.164,00	73361
4.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	21,00	m²	61,95	1.300,95	1.613,22	72132
4.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	21,00	m²	7,12	149,52	185,43	87876

4.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	21,00	m²	41,43	870,03	1.078,77	87538
4.5	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	25,00	m²	73,14	1.828,50	2.267,25	74202/2
4.6	ESCADA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 15 MPA, MOLDADA IN LOCO	0,50	m³	2.299,56	1.149,78	1.425,73	85233
4.7	PISO EM PEDRA SÃO TOME ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO	2,28	m²	283,92	647,34	802,70	73743/1
4.8	MONUMENTO METÁLICO PARA FOGO SIMBÓLICO COM BASE EM CONCRETO	1,00	un	3.000,00	3.000,00	3.720,00	COTAÇÃO
<b>5</b>	<b>ELÉTRICO</b>					26.025,09	
5.1	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM ACO RETANGULAR, COM LUMINARIA 9W LED, H=50cm (BALIZADOR)	83,00	un	194,17	16.116,11	19.983,90	12388
5.2	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO SUBTERRANEO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	420,00	m	8,21	3.448,20	4.275,60	91836
5.3	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	4,00	un	157,19	628,76	779,68	83446
5.4	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	83,00	un	7,73	641,59	795,97	91941
5.5	SENSOR DE PRESENÇA BIVOLT COM FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA, POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO EXTERNO	2,00	un	33,79	67,58	83,80	39396
5.6	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	2,00	un	42,80	85,60	106,14	34616
<b>6</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					3.885,96	
6.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 06/2014	212,00	m²	2,23	472,76	587,24	88415
6.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	212,00	m²	12,55	2.660,60	3.298,72	88489

Ibiraíaras 14 de maio de 2020

**Luana Richetti**  
Arquiteta e urbanista  
CAU: A140872-0 RRT: 8927860

**Ivete Beatriz Zamarchi Luchesi**  
Prefeita Municipal